

(4)

खाद्य अपमिश्रण अधिनियम, 1954 के अन्तर्गत जब खाद्य निरीक्षक विश्लेषण के लिये खाद्य का नमूना ले रहा है तब उसके द्वारा क्या प्रक्रिया अपनायी जाती है।

5. When is a drug deemed to be adulterated and when is it deemed to be misbranded under the Drug and Cosmetics Act, 1940?

ड्रग एवं कास्मेटिक अधिनियम, 1940 के अधीन कब एक ड्रग मिलावटी एवं कब उसकी मिस ब्राइन्डेन्ड समझा जाता है?

Unit-III / इकाई-III

6. Discuss the cases which the Central Vigilance Commission has entertained as having a crignance angle.

उन मामलों की विवेचना कीजिए जिसकी केन्द्रीय सर्तकता आयोग ने सर्तकता के दृष्टिकोण से अलग किया है?

7. Discuss the historical background of the Central Vigilance Commission and its composition. केन्द्रीय सर्तकता आयोग की ऐतिहासिक पृष्ठभूमि एवं उसके गठन की व्याख्या कीजिए।

Unit-IV / इकाई-IV

8. Explain variation, suspension and revocation of Licences under the Arms Act, 1959.

आयुध अधिनियम, 1959 के अधीन अनुज्ञप्तियों में परिवर्तन, निलम्बन और प्रतिसंहरण की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

9. When can the licensing authority refuse to grant licence for arms and ammunition?

अनुज्ञप्ति देने वाले अधिकारी कब आयुध एवं गोला बारूद की अनुज्ञप्ति (licence) देने से मना कर सकते हैं?

LH-10/2818

A

(Printed Pages 4)

Roll. No. _____

LH-10/2818

LL.B. (Hons.) (Tenth Semester)

Examination, 2015

(New Course)

SOCIO-ECONOMIC OFFENCES & DRUG LAW

First Paper

Time Allowed : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Question **No.1** is **compulsory**. Attempt **one** question from each Unit. **Five** questions are to be answered.

प्रश्न सं.1 अनिवार्य है। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न कीजिए। कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. "Essential Commodities Act, 1955 confers power on Central Govt. to regulate the production, supply and distribution of essential commodities" Discuss in brief.

“आवश्यक वस्तु अधिनियम 1955 केन्द्रीय सरकार को शक्ति प्रदान करता है कि आवश्यक वस्तुओं के उत्पादन पूर्ति और वितरण को विनियमित करें। संक्षेप में विवेचना कीजिए।

P.T.O.

(2)

2. Define 'arms' under the Arms Act 1959.
‘आयुध’ (arms) की परिभाषा, लिखिए, आयुध अधिनियम के अधीन।
3. Discuss the procedural requirement for grant of licence under the Arms Act, 1959.
आयुध अधिनियम, 1959 के अधीन अनुज्ञप्ति प्रदान करने की प्रक्रियात्मक आवश्यकताओं की विवेचना कीजिए।
4. What is the scope and object of The commissions of Inquiry Act 1952?
जाँच आयोग अधिनियम, 1952 के उद्देश्य एवं विस्तार क्षेत्र क्या हैं?
5. What are the powers of Food Inspectors under the Prevention of Food Adulteration Act, 1954?
खाद्य उपमिश्रण (मिलावट) अधिनियम, 1954 के अधीन खाद्य निरीक्षक (फूड इन्स्पेक्टर) की शक्तियाँ बताएँ।
6. Write or note on Central Bureau of Investigation.
केन्द्र जाँच ब्यूरो पर एक लेख लिखिए।
7. "Appointment of Commission" under the Commission of the Inquiry Act, 1952.
जाँच आयोग अधिनियम, 1952 के अधीन "आयोग की नियुक्ति"।
8. Aims and objects of Prevention of Food Adulteration Act, 1959. Discuss.
खाद्य मिश्रण अधिनियम 1959 के लक्ष्य एवं उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।
9. Offences triable only by Special Courts under

LH-10/2818

(3)

the Essential Commodities Act". Briefly discuss the provision.

“आवश्यक वस्तु अधिनियम के अन्तर्गत केवल विशेष न्यायालयों द्वारा विचारणीय अपराध “संक्षेप” में प्रावधानों की विवेचना कीजिये।

10. What is the duration of a licence granted and can it be 'renewed' under the Aims Act, 1959.
आयुध अधिनियम, 1959 के अधीन प्रदान किये गयी अनुज्ञप्ति की क्या अवधि है और क्या उसे नवीनीकृत किया जा सकता है?

Unit-I / इकाई-I

2. Discuss the Aims and objects of Essential Commodities Act, 1955.
आवश्यक वस्तु अधिनियम, 1955 के लक्ष्य एवं उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।
3. Discuss the provision of the right to appeal by any person aggrieved by an order of confiscation under the Essential Commodities Act, 1955.
आवश्यक वस्तु अधिनियम, 1955 के अधीन समपहरण (कॉन्फिस्केट) के आदेश से पीड़ित व्यक्ति के अपील करने के अधिकार के प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

Unit-II / इकाई-II

4. What is the procedure to be followed by Food Inspectors when taking a sample of food for analysis under the Prevention of Food Adulteration Act 1954?

LH-10/2818

P.T.O.